

Nr 36

Av fröken **Karlsson m. fl.**, om ändring av laboratorsbefattningen i barntandvård vid tandläkarhögskolan i Malmö till professur i ämnet.

Redan vid vårriksdagen 1955 behandlades i två motioner (I: 295 och II: 269) frågan om ändring av laboratorsbefattningen i barntandvård vid tandläkarhögskolan i Malmö till professur i samma ämne. Utskottet ställde sig positivt till motionernas syfte men ansåg det ej ens nödvändigt med en utredning, utan förutsatte att Kungl. Maj:t skulle göra en framställning petitavägen, så snart en professorskompetent laborator i ämnet barntandvård funnes tillgänglig. Denna mening tillkännagav riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t.

Då frågan mot förmodan icke togs upp i proposition till 1956 års riksdag återkom motionärerna, denna gång med ett yrkande om laboraturens omvandling till professur från och med den 1 juli 1956 (motionerna I: 35 och II: 65), med hänvisning till att kompetent person för den ifrågavarande professuren vid tandläkarhögskolan i Malmö numera funnes att tillgå. I detta sammanhang förtjänar erinras om att universitetskanslern tillstyrkte förslaget efter framställning från lärarkollegiet vid tandläkarhögskolan i Malmö. I anledning av en remiss av 1944 års tandläkarsakkunnigas betänkande har Svenska tandläkaresällskapet anfört bl. a. följande angående den begärda professuren i barntandvård: »De delar av övriga undervisningsämnen som ingå i ämnet barntandvård, ha under sist förflutna decennier visat en allt större specialisering i vad de röra förhållandena under barnåren. Detta har gjort, att ämnet barntandvård alltmer intagit ställningen som ett självständigt ämne, vilket i undervisningshänseende bör jämföras med de övriga kliniska huvudämnena . . . Med hänsyn till ämnets natur, betydelse och omfång anse organisationerna, att en särskild professur i ämnet är fullt motiverad och nödvändig ej minst för ämnets framtida utveckling.»

I sitt yttrande över motionerna i ämnet vid 1956 års riksdag förklarade statsutskottet bl. a.: »Under åberopande av riksdagens i fjol intagna ståndpunkt till förevarande spörsmål och då malmöhögskolan nu förfogar över en till professur i barntandvård kompetent person — innehavaren av laboraturen i ämnet — synes det utskottet angeläget, att ifrågavarande laboratur i enlighet med kanslerns förslag omvandlas till professur, varigenom högskolan erhåller en önskvärd förstärkning på det viktiga område, som barn-

tandvården representerar. Utskottet förutsätter att förslag i ämnet kommer att föreläggas nästa års riksdag.»

Med hänvisning till den bestämda mening som riksdagen två gånger har uttryckt om önskvärldheten av att en professur i barntandvård inrättas vid tandläkarhögskolan i Malmö har det väckt stark förvåning, att Kungl. Maj:t ej heller i år framlagt förslag i ärendet. I tidigare motioner har skälen för den föreslagna ändringen utförligt redovisats. Vi vill emellertid här ytterligare understryka den betydelse som en utökning av undervisningen i barn-tandvård har för kampen mot karies, vår vanligaste folksjukdom, där ut-vidgad forskning kan ge viktiga rön. Genom att icke bevilja det blygsamma belopp som krävs för den föreslagna ändringen riskerar Sverige att komma i en undantagsställning på barntandvårdens område. Här kan erinras om att det exempelvis i Norge finns en professur i barntandvård sedan ett kvartsekel tillbaka.

Den föreslagna organisatoriska ändringen kräver för budgetåret 1957/58 ett ökat löneanslag som utgör skillnaden mellan professorslön i löneklass Co 14 och laborator i löneklass Ca 34 jämte befattningsarvode som självständig laborator, inalles 7 152 kronor, medan ändringen ej kräver några ut-giftsökningar för personal, utrustning eller material.

Under återopandande av vad som ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att laboratorbefattningen i barntandvård vid tandläkarhögskolan i Malmö från och med 1 juli 1957 omändras till professur i ämnet.

Stockholm den 22 januari 1957

Eva Karlsson

C. G. Regnéll

Erik Adamsson

Etty Eriksson

Karl Jönsson

Eric Nilsson
i Svalöv

Erik Magnusson
i Tumhult

Ernst V. Staxäng

Gunnar Engkvist

J. Braconier

Nils Agerberg